
Abakus nadační fond
zakladatelů Avastu

Akcelerátor
osamostatňování
Otevřená výzva 2022



Abakus nadační fond
Akcelerátor osamostatňování

02www.abakus.cz
info@abakus.cz

Akcelerátor osamostatňování
Podpora metod a přístupů zaměřených na osamostatňování mladých dospělých lidí se 
zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 
i v dospělém věku.

Abakus je nadační fond zakladatelů Avastu, který chce přinášet nástroje pozitivní změny 
do české společnosti. 

Úvod
Zaměřujeme se na hledání a podporu řešení zejména v oblastech služeb pro rodiny dětí a nově 
také mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním, péče o lidi na konci jejich života a rozvoje 
systému vzdělávání. Považujeme je za významná a podceňovaná společenská témata dnešního 
Česka.  

V Abakusu se v návaznosti na činnost nadačního fondu Avast přes sedm let zabýváme podporou rodin 

s dětmi se zdravotním znevýhodněním. Cílem našich projektů bylo umožnit rodinám, aby mohly po 

narození dítěte žít co nejběžnější život ve svém přirozeném prostředí s dostatkem informací 

a podpůrných služeb.

Stále častěji se setkáváme s neřešeným tématem přechodu dětí se zdravotním znevýhodněním do 

samostatného dospělého života. Tuto oblast vnímáme jako přirozené pokračování naší práce a místo, 

kde můžeme hledat další smysluplná řešení.

Touto výzvou vstupujeme do tématu identifikace a podpory metod a přístupů, které umožní jak připravit 

půdu pro osamostatnění už v dětském věku, tak pomůžou v náročném přechodném období při cestě za 

samostatností.

Výzva 2022
Proč do oblasti vstupujeme a kam směřujeme?

Rodiny dětí se zdravotním znevýhodněním ve většině případů mají obavy z budoucnosti. 60 % uvedlo, 

že se velmi obávají chvíle, kdy už o dítě nebudou moci pečovat. V odpovědi na otázku, jaký důvod 

ukončení péče rodiče očekávají, se zrcadlí, že je tato otázka pro rodiče nepříjemná, možná bezvýchodná. 

Jen 23 % si myslí, že péče pravděpodobně skončí tím, že ji již dítě nebude potřebovat. Asi 56 % rodičů je 

přesvědčeno, že jejich dítě bude i v budoucnu buď zcela nesamostatné, nebo samostatné jen v menší 

míře. Při představě, že by jejich dítě mělo žít samostatný život, se dotazovaní rodiče nejčastěji obávají 

neschopnosti dítěte samostatný život zvládnout a nedostatečných nebo nekvalitních služeb, které dítě 

bude potřebovat, případně finanční nedostupnosti služeb, které by samostatný život mohly dítěti 

umožnit.* 

Z výzkumu plyne, že pro rodiče dětí se zdravotním znevýhodněním bývá samostatný život jejich potomka 

spojen s mnoha otazníky a obavami, na které nedostávají jednoznačné a uspokojivé odpovědi.

Tuto situaci bychom se rádi pokusili v následujících letech zlepšit identifikací a podporou konkrétních 

metod a přístupů, které mladým dospělým a jejich rodinám cestu k osamostatnění usnadní. Z rozhovorů 

s rodinami i s pracovníky organizací, které rodiny podporují, vyplývá, že osamostatňování se netýká až 

dospělého věku lidí se zdravotním znevýhodněním, ale je třeba na něm systematicky pracovat od raného 

věku dětí a dlouhodobě s rodinou plánovat budoucnost jejich dítěte. 

* Výzkum nadačního fondu Abakus, Schola Empirica 2020-21

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/2021_Vyzkum_Podpora-rodin_Analyza-potreb-rodicu-deti-se-zdravotni

m-znevyhodnenim.pdf

Cíle výzvy

1. Otestovat a popsat různé přístupy a metody podpory rodin vedoucí k usnadnění 
     osamostatnění mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním.
2. Společně navrhnout systémové změny, které by napomohly procesu osamostatňování 

     a samostatnému životu osob se zdravotním znevýhodněním.

Cílová skupina projektů

Děti a mladí lidé se zdravotním znevýhodněním (10 - 30 let), u kterých je předpoklad potřeby 
komplexní podpory i v dospělém věku a jejich rodiny. (Podmínkou podpory je práce s celými 

rodinami, nejen s dětmi či s mladými dospělými.)

Kdo a v jakých oblastech může žádat?

Organizace, které pracují s danou cílovou skupinou a realizují nebo chtějí realizovat aktivity zaměřené na 

osamostatňování mladých dospělých lidí se zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad 

potřeby komplexní podpory i v dospělém věku. Organizace prokáží zájem pracovat s celými rodinami na 

tomto tématu a hledat účinné kroky k podpoře a provázení těchto rodin směrem k samostatnému životu 

jejich dětí v dospělosti. Organizace je zároveň ochotná sdílet své know-how, učit se od jiných a podílet se 

na zpracování vhodných přístupů a metod a hledání jejich systémového ukotvení. Může se jednat 

o neziskové organizace, ale i obce, školy či jiné organizace, které splňují výše uvedené.

Realizace: 6/2022 - 12/2023
Maximální požadavek: 1 500 000 Kč

Výzva nabízí dva okruhy, kam přihlásit projekt:

          1. PŘÍPRAVA - Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let

          Metody a přístupy při přípravě rodin na osamostatnění dítěte v dospělém věku.

          2. PODPORA - Práce s rodinami s mladými dospělými (věk cca 18 - max. 30) 

          Metody a přístupy při podpoře rodin při osamostatnění mladého dospělého

Organizace si vybere jednu z možností a do tohoto okruhu projekt přihlásí.

Ad 1) PŘÍPRAVA

Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let
Žadatel popíše aktivity, které plánuje s rodinami realizovat a cíle jednotlivých aktivit. Vysvětlí, proč jsou 

dané aktivity důležité pro osamostatnění dětí v dospělém věku. Dále popíše, jak bude sledovat posun 

či změnu v rodinném systému ve prospěch osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé 

rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Práce s rodinou na průběžném osamostatňování (separaci) dítěte

• Plánování budoucnosti dítěte s rodinou

• Zapojování dalších aktérů do péče

• Nácvik soběstačnosti s cílem samostatného života

• Systematická pomoc pečujícím při osamostatňování dítěte - psychologická, pracovně-rehabilitační, 

sociální

• Další aktivity, podpory, služby napomáhající samostatnému životu v dospělosti

Ad 2) PODPORA

Práce s cílovou skupinou rodin s mladými dospělými 18 - 30 let
Žadatel popíše aktivity, kterými plánuje podpořit mladé dospělé a jejich rodiny v přechodu do 

samostatného života.

Vysvětlí cíle jednotlivých aktivit a proč jsou dané aktivity důležité v procesu osamostatnění mladých 

dospělých. Dále popíše, jak bude sledovat posun či změnu v rodinném systému ve prospěch 

osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Startovací, zkušební bydlení, sdílená podpora (share asistentů apod.)

• Formy komunitního bydlení

• Podpůrné terénní služby a case management

• Zapojení do komunity - kruhy podpory, kruhy přátel

• Přístupy podporující aktivní trávení času

• Pracovní poradenství a rehabilitace

• Podpora rodiny při osamostatnění člena se zdravotním znevýhodněním

• Jiné podpůrné aktivity k samostatnému životu mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním

Co získají podpořené organizace?

→ Finanční prostředky do výše až 1 500 000 Kč
Příklady možných nákladů:
• náklady spojené s realizovanou metodou / přístupem

• náklady na mzdu pracovníka v oblasti osamostatňování mladých dospělých, který se zároveň zúčastní 

společných setkání podpořených organizací (viz Doprovodný program)

• odměna pracovníků organizace a externích odborníků zapojených do realizovaných aktivit

• odměna pro asistenty (pokud jsou potřeba)

• náklady spojené s dobrovolníky (pokud jsou potřeba)

• cestovné na společná setkání podpořených organizací (včetně pobytového výjezdu - ubytování a jídlo 

bude hrazeno z jiných zdrojů)

• režijní náklady organizace (do 10% celkových nákladů)

→ Doprovodný program (nedílná součást podpory)
• podpořené organizace budou pracovat společně nebo ve 2 skupinách podle zaměření jejich projektů 

(10 - 18 let - příprava osamostatňování x 19 - 30 let - podpora při osamostatňování)

• 1 úvodní setkání - 23. června 2022 v Praze

- zahájení realizace a seznámení

- společné školení podpořených organizací - Jak měřit dopad plánovaných aktivit

• 2 jednodenní sdílecí setkání organizací 
- sdílení toho, co se organizacím osvědčuje v práci s rodinami

- sdílení možností a způsobů udržitelného financování daných aktivit

- jednotný formát zpracování popisu realizované metody / přístupu

• 1 závěrečný pobytový výjezd - Jak na změnu systému? - řízená diskuze vedoucí k návrhům změn 

systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu osob se zdravotním 

znevýhodněním.

• Individuální mentoring - až 10 hodin na organizaci

Společný výstup:
• Soubor metod a přístupů při přípravě i vlastní podpoře při osamostatňování mladých lidí se zdravotním 

znevýhodněním (10 - 18 let a 10 - 30 let) , u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 

i v dospělém věku a jejich rodin. Podle jednotného modelu zpracuje za sebe každá z organizací 

(doplněno možnostmi udržitelného financování těchto aktivit).

• Přehled návrhů změn systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu 

osob se zdravotním znevýhodněním.

Odborný partner: 
České centrum fundraisingu - zajišťuje průběh doprovodného programu.



03www.abakus.cz
info@abakus.cz

Abakus nadační fond
Akcelerátor osamostatňování

Akcelerátor osamostatňování
Podpora metod a přístupů zaměřené na osamostatňování mladých dospělých lidí se 
zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 
i v dospělém věku.

Abakus je nadační fond zakladatelů Avastu, který chce přinášet nástroje pozitivní změny 
do české společnosti. 

Úvod
Zaměřujeme se na hledání a podporu řešení zejména v oblastech služeb pro rodiny dětí a nově 
také mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním, péče o lidi na konci jejich života a rozvoje 
systému vzdělávání. Považujeme je za významná a podceňovaná společenská témata dnešního 
Česka.  

V Abakusu se v návaznosti na činnost nadačního fondu Avast přes sedm let zabýváme podporou rodin 

s dětmi se zdravotním znevýhodněním. Cílem našich projektů bylo umožnit rodinám, aby mohly po 

narození dítěte žít co nejběžnější život ve svém přirozeném prostředí s dostatkem informací 

a podpůrných služeb.

Stále častěji se setkáváme s neřešeným tématem přechodu dětí se zdravotním znevýhodněním do 

samostatného dospělého života. Tuto oblast vnímáme jako přirozené pokračování naší práce a místo, 

kde můžeme hledat další smysluplná řešení.

Touto výzvou vstupujeme do tématu identifikace a podpory metod a přístupů, které umožní jak připravit 

půdu pro osamostatnění už v dětském věku, tak pomůžou v náročném přechodném období při cestě za 

samostatností.

Výzva 2022
Proč do oblasti vstupujeme a kam směřujeme?

Rodiny dětí se zdravotním znevýhodněním ve většině případů mají obavy z budoucnosti. 60 % uvedlo, 

že se velmi obávají chvíle, kdy už o dítě nebudou moci pečovat. V odpovědi na otázku, jaký důvod 

ukončení péče rodiče očekávají, se zrcadlí, že je tato otázka pro rodiče nepříjemná, možná bezvýchodná. 

Jen 23 % si myslí, že péče pravděpodobně skončí tím, že ji již dítě nebude potřebovat. Asi 56 % rodičů je 

přesvědčeno, že jejich dítě bude i v budoucnu buď zcela nesamostatné, nebo samostatné jen v menší 

míře. Při představě, že by jejich dítě mělo žít samostatný život, se dotazovaní rodiče nejčastěji obávají 

neschopnosti dítěte samostatný život zvládnout a nedostatečných nebo nekvalitních služeb, které dítě 

bude potřebovat, případně finanční nedostupnosti služeb, které by samostatný život mohly dítěti 

umožnit.* 

Z výzkumu plyne, že pro rodiče dětí se zdravotním znevýhodněním bývá samostatný život jejich potomka 

spojen s mnoha otazníky a obavami, na které nedostávají jednoznačné a uspokojivé odpovědi.

Tuto situaci bychom se rádi pokusili v následujících letech zlepšit identifikací a podporou konkrétních 

metod a přístupů, které mladým dospělým a jejich rodinám cestu k osamostatnění usnadní. Z rozhovorů 

s rodinami i s pracovníky organizací, které rodiny podporují, vyplývá, že osamostatňování se netýká až 

dospělého věku lidí se zdravotním znevýhodněním, ale je třeba na něm systematicky pracovat od raného 

věku dětí a dlouhodobě s rodinou plánovat budoucnost jejich dítěte. 

* Výzkum nadačního fondu Abakus, Schola Empirica 2020-21

Cíle výzvy

1. Otestovat a popsat různé přístupy a metody podpory rodin vedoucí k usnadnění
osamostatnění mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním.

2. Společně navrhnout systémové změny, které by napomohly procesu osamostatňování

a samostatnému životu osob se zdravotním znevýhodněním.

Cílová skupina projektů

Děti a mladí lidé se zdravotním znevýhodněním (10 - 30 let), u kterých je předpoklad potřeby 
komplexní podpory i v dospělém věku a jejich rodiny. (Podmínkou podpory je práce s celými 

rodinami, nejen s dětmi či s mladými dospělými.)

Kdo a v jakých oblastech může žádat?

Organizace, které pracují s danou cílovou skupinou a realizují nebo chtějí realizovat aktivity zaměřené na 

osamostatňování mladých dospělých lidí se zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad 

potřeby komplexní podpory i v dospělém věku. Organizace prokáží zájem pracovat s celými rodinami na 

tomto tématu a hledat účinné kroky k podpoře a provázení těchto rodin směrem k samostatnému životu 

jejich dětí v dospělosti. Organizace je zároveň ochotná sdílet své know-how, učit se od jiných a podílet se 

na zpracování vhodných přístupů a metod a hledání jejich systémového ukotvení. Může se jednat 

o neziskové organizace, ale i obce, školy či jiné organizace, které splňují výše uvedené.

Realizace: 6/2022 - 12/2023
Maximální požadavek: 1 500 000 Kč

Výzva nabízí dva okruhy, kam přihlásit projekt:

          1. PŘÍPRAVA - Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let

          Metody a přístupy při přípravě rodin na osamostatnění dítěte v dospělém věku.

          2. PODPORA - Práce s rodinami s mladými dospělými (věk cca 18 - max. 30) 

          Metody a přístupy při podpoře rodin při osamostatnění mladého dospělého

Organizace si vybere jednu z možností a do tohoto okruhu projekt přihlásí.

Ad 1) PŘÍPRAVA

Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let
Žadatel popíše aktivity, které plánuje s rodinami realizovat a cíle jednotlivých aktivit. Vysvětlí, proč jsou 

dané aktivity důležité pro osamostatnění dětí v dospělém věku. Dále popíše, jak bude sledovat posun 

či změnu v rodinném systému ve prospěch osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé 

rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Práce s rodinou na průběžném osamostatňování (separaci) dítěte

• Plánování budoucnosti dítěte s rodinou

• Zapojování dalších aktérů do péče

• Nácvik soběstačnosti s cílem samostatného života

• Systematická pomoc pečujícím při osamostatňování dítěte - psychologická, pracovně-rehabilitační, 

sociální

• Další aktivity, podpory, služby napomáhající samostatnému životu v dospělosti

Ad 2) PODPORA

Práce s cílovou skupinou rodin s mladými dospělými 18 - 30 let
Žadatel popíše aktivity, kterými plánuje podpořit mladé dospělé a jejich rodiny v přechodu do 

samostatného života.

Vysvětlí cíle jednotlivých aktivit a proč jsou dané aktivity důležité v procesu osamostatnění mladých 

dospělých. Dále popíše, jak bude sledovat posun či změnu v rodinném systému ve prospěch 

osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Startovací, zkušební bydlení, sdílená podpora (share asistentů apod.)

• Formy komunitního bydlení

• Podpůrné terénní služby a case management

• Zapojení do komunity - kruhy podpory, kruhy přátel

• Přístupy podporující aktivní trávení času

• Pracovní poradenství a rehabilitace

• Podpora rodiny při osamostatnění člena se zdravotním znevýhodněním

• Jiné podpůrné aktivity k samostatnému životu mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním

Co získají podpořené organizace?

→ Finanční prostředky do výše až 1 500 000 Kč
Příklady možných nákladů:
• náklady spojené s realizovanou metodou / přístupem

• náklady na mzdu pracovníka v oblasti osamostatňování mladých dospělých, který se zároveň zúčastní 

společných setkání podpořených organizací (viz Doprovodný program)

• odměna pracovníků organizace a externích odborníků zapojených do realizovaných aktivit

• odměna pro asistenty (pokud jsou potřeba)

• náklady spojené s dobrovolníky (pokud jsou potřeba)

• cestovné na společná setkání podpořených organizací (včetně pobytového výjezdu - ubytování a jídlo 

bude hrazeno z jiných zdrojů)

• režijní náklady organizace (do 10% celkových nákladů)

→ Doprovodný program (nedílná součást podpory)
• podpořené organizace budou pracovat společně nebo ve 2 skupinách podle zaměření jejich projektů 

(10 - 18 let - příprava osamostatňování x 19 - 30 let - podpora při osamostatňování)

• 1 úvodní setkání - 23. června 2022 v Praze

- zahájení realizace a seznámení

- společné školení podpořených organizací - Jak měřit dopad plánovaných aktivit

• 2 jednodenní sdílecí setkání organizací 
- sdílení toho, co se organizacím osvědčuje v práci s rodinami

- sdílení možností a způsobů udržitelného financování daných aktivit

- jednotný formát zpracování popisu realizované metody / přístupu

• 1 závěrečný pobytový výjezd - Jak na změnu systému? - řízená diskuze vedoucí k návrhům změn 

systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu osob se zdravotním 

znevýhodněním.

• Individuální mentoring - až 10 hodin na organizaci

Společný výstup:
• Soubor metod a přístupů při přípravě i vlastní podpoře při osamostatňování mladých lidí se zdravotním 

znevýhodněním (10 - 18 let a 10 - 30 let) , u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 

i v dospělém věku a jejich rodin. Podle jednotného modelu zpracuje za sebe každá z organizací 

(doplněno možnostmi udržitelného financování těchto aktivit).

• Přehled návrhů změn systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu 

osob se zdravotním znevýhodněním.

Odborný partner: 
České centrum fundraisingu - zajišťuje průběh doprovodného programu.

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/2021_Vyzkum_Podpora-rodin_Analyza-potreb-rodicu-deti-se-zdravotnim-znevyhodnenim.pdf


04www.abakus.cz
info@abakus.cz

Abakus nadační fond
Akcelerátor osamostatňování

Akcelerátor osamostatňování
Podpora metod a přístupů zaměřené na osamostatňování mladých dospělých lidí se 
zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 
i v dospělém věku.

Abakus je nadační fond zakladatelů Avastu, který chce přinášet nástroje pozitivní změny 
do české společnosti. 

Úvod
Zaměřujeme se na hledání a podporu řešení zejména v oblastech služeb pro rodiny dětí a nově 
také mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním, péče o lidi na konci jejich života a rozvoje 
systému vzdělávání. Považujeme je za významná a podceňovaná společenská témata dnešního 
Česka.  

V Abakusu se v návaznosti na činnost nadačního fondu Avast přes sedm let zabýváme podporou rodin 

s dětmi se zdravotním znevýhodněním. Cílem našich projektů bylo umožnit rodinám, aby mohly po 

narození dítěte žít co nejběžnější život ve svém přirozeném prostředí s dostatkem informací 

a podpůrných služeb.

Stále častěji se setkáváme s neřešeným tématem přechodu dětí se zdravotním znevýhodněním do 

samostatného dospělého života. Tuto oblast vnímáme jako přirozené pokračování naší práce a místo, 

kde můžeme hledat další smysluplná řešení.

Touto výzvou vstupujeme do tématu identifikace a podpory metod a přístupů, které umožní jak připravit 

půdu pro osamostatnění už v dětském věku, tak pomůžou v náročném přechodném období při cestě za 

samostatností.

Výzva 2022
Proč do oblasti vstupujeme a kam směřujeme?

Rodiny dětí se zdravotním znevýhodněním ve většině případů mají obavy z budoucnosti. 60 % uvedlo, 

že se velmi obávají chvíle, kdy už o dítě nebudou moci pečovat. V odpovědi na otázku, jaký důvod 

ukončení péče rodiče očekávají, se zrcadlí, že je tato otázka pro rodiče nepříjemná, možná bezvýchodná. 

Jen 23 % si myslí, že péče pravděpodobně skončí tím, že ji již dítě nebude potřebovat. Asi 56 % rodičů je 

přesvědčeno, že jejich dítě bude i v budoucnu buď zcela nesamostatné, nebo samostatné jen v menší 

míře. Při představě, že by jejich dítě mělo žít samostatný život, se dotazovaní rodiče nejčastěji obávají 

neschopnosti dítěte samostatný život zvládnout a nedostatečných nebo nekvalitních služeb, které dítě 

bude potřebovat, případně finanční nedostupnosti služeb, které by samostatný život mohly dítěti 

umožnit.* 

Z výzkumu plyne, že pro rodiče dětí se zdravotním znevýhodněním bývá samostatný život jejich potomka 

spojen s mnoha otazníky a obavami, na které nedostávají jednoznačné a uspokojivé odpovědi.

Tuto situaci bychom se rádi pokusili v následujících letech zlepšit identifikací a podporou konkrétních 

metod a přístupů, které mladým dospělým a jejich rodinám cestu k osamostatnění usnadní. Z rozhovorů 

s rodinami i s pracovníky organizací, které rodiny podporují, vyplývá, že osamostatňování se netýká až 

dospělého věku lidí se zdravotním znevýhodněním, ale je třeba na něm systematicky pracovat od raného 

věku dětí a dlouhodobě s rodinou plánovat budoucnost jejich dítěte. 

* Výzkum nadačního fondu Abakus, Schola Empirica 2020-21

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/2021_Vyzkum_Podpora-rodin_Analyza-potreb-rodicu-deti-se-zdravotni

m-znevyhodnenim.pdf

Cíle výzvy

1. Otestovat a popsat různé přístupy a metody podpory rodin vedoucí k usnadnění 
     osamostatnění mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním.
2. Společně navrhnout systémové změny, které by napomohly procesu osamostatňování 

     a samostatnému životu osob se zdravotním znevýhodněním.

Cílová skupina projektů

Děti a mladí lidé se zdravotním znevýhodněním (10 - 30 let), u kterých je předpoklad potřeby 
komplexní podpory i v dospělém věku a jejich rodiny. (Podmínkou podpory je práce s celými 

rodinami, nejen s dětmi či s mladými dospělými.)

Kdo a v jakých oblastech může žádat?

Organizace, které pracují s danou cílovou skupinou a realizují nebo chtějí realizovat aktivity zaměřené na 

osamostatňování mladých dospělých lidí se zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad 

potřeby komplexní podpory i v dospělém věku. Organizace prokáží zájem pracovat s celými rodinami na 

tomto tématu a hledat účinné kroky k podpoře a provázení těchto rodin směrem k samostatnému životu 

jejich dětí v dospělosti. Organizace je zároveň ochotná sdílet své know-how, učit se od jiných a podílet se 

na zpracování vhodných přístupů a metod a hledání jejich systémového ukotvení. Může se jednat 

o neziskové organizace, ale i obce, školy či jiné organizace, které splňují výše uvedené.

Realizace: 6/2022 - 12/2023
Maximální požadavek: 1 500 000 Kč

Výzva nabízí dva okruhy, kam přihlásit projekt:

1. PŘÍPRAVA - Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let

Metody a přístupy při přípravě rodin na osamostatnění dítěte v dospělém věku.

2. PODPORA - Práce s rodinami s mladými dospělými (věk cca 18 - max. 30)

Metody a přístupy při podpoře rodin při osamostatnění mladého dospělého

Organizace si vybere jednu z možností a do tohoto okruhu projekt přihlásí.

Ad 1) PŘÍPRAVA

Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let
Žadatel popíše aktivity, které plánuje s rodinami realizovat a cíle jednotlivých aktivit. Vysvětlí, proč jsou 

dané aktivity důležité pro osamostatnění dětí v dospělém věku. Dále popíše, jak bude sledovat posun 

či změnu v rodinném systému ve prospěch osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé 

rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Práce s rodinou na průběžném osamostatňování (separaci) dítěte

• Plánování budoucnosti dítěte s rodinou

• Zapojování dalších aktérů do péče

• Nácvik soběstačnosti s cílem samostatného života

• Systematická pomoc pečujícím při osamostatňování dítěte - psychologická, pracovně-rehabilitační, 

sociální

• Další aktivity, podpory, služby napomáhající samostatnému životu v dospělosti

Ad 2) PODPORA

Práce s cílovou skupinou rodin s mladými dospělými 18 - 30 let
Žadatel popíše aktivity, kterými plánuje podpořit mladé dospělé a jejich rodiny v přechodu do 

samostatného života.

Vysvětlí cíle jednotlivých aktivit a proč jsou dané aktivity důležité v procesu osamostatnění mladých 

dospělých. Dále popíše, jak bude sledovat posun či změnu v rodinném systému ve prospěch 

osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Startovací, zkušební bydlení, sdílená podpora (share asistentů apod.)

• Formy komunitního bydlení

• Podpůrné terénní služby a case management

• Zapojení do komunity - kruhy podpory, kruhy přátel

• Přístupy podporující aktivní trávení času

• Pracovní poradenství a rehabilitace

• Podpora rodiny při osamostatnění člena se zdravotním znevýhodněním

• Jiné podpůrné aktivity k samostatnému životu mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním

Co získají podpořené organizace?

→ Finanční prostředky do výše až 1 500 000 Kč
Příklady možných nákladů:
• náklady spojené s realizovanou metodou / přístupem

• náklady na mzdu pracovníka v oblasti osamostatňování mladých dospělých, který se zároveň zúčastní 

společných setkání podpořených organizací (viz Doprovodný program)

• odměna pracovníků organizace a externích odborníků zapojených do realizovaných aktivit

• odměna pro asistenty (pokud jsou potřeba)

• náklady spojené s dobrovolníky (pokud jsou potřeba)

• cestovné na společná setkání podpořených organizací (včetně pobytového výjezdu - ubytování a jídlo 

bude hrazeno z jiných zdrojů)

• režijní náklady organizace (do 10% celkových nákladů)

→ Doprovodný program (nedílná součást podpory)
• podpořené organizace budou pracovat společně nebo ve 2 skupinách podle zaměření jejich projektů 

(10 - 18 let - příprava osamostatňování x 19 - 30 let - podpora při osamostatňování)

• 1 úvodní setkání - 23. června 2022 v Praze

- zahájení realizace a seznámení

- společné školení podpořených organizací - Jak měřit dopad plánovaných aktivit

• 2 jednodenní sdílecí setkání organizací 
- sdílení toho, co se organizacím osvědčuje v práci s rodinami

- sdílení možností a způsobů udržitelného financování daných aktivit

- jednotný formát zpracování popisu realizované metody / přístupu

• 1 závěrečný pobytový výjezd - Jak na změnu systému? - řízená diskuze vedoucí k návrhům změn 

systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu osob se zdravotním 

znevýhodněním.

• Individuální mentoring - až 10 hodin na organizaci

Společný výstup:
• Soubor metod a přístupů při přípravě i vlastní podpoře při osamostatňování mladých lidí se zdravotním 

znevýhodněním (10 - 18 let a 10 - 30 let) , u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 

i v dospělém věku a jejich rodin. Podle jednotného modelu zpracuje za sebe každá z organizací 

(doplněno možnostmi udržitelného financování těchto aktivit).

• Přehled návrhů změn systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu 

osob se zdravotním znevýhodněním.

Odborný partner: 
České centrum fundraisingu - zajišťuje průběh doprovodného programu.



05www.abakus.cz
info@abakus.cz

Abakus nadační fond
Akcelerátor osamostatňování

Akcelerátor osamostatňování
Podpora metod a přístupů zaměřené na osamostatňování mladých dospělých lidí se 
zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 
i v dospělém věku.

Abakus je nadační fond zakladatelů Avastu, který chce přinášet nástroje pozitivní změny 
do české společnosti. 

Úvod
Zaměřujeme se na hledání a podporu řešení zejména v oblastech služeb pro rodiny dětí a nově 
také mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním, péče o lidi na konci jejich života a rozvoje 
systému vzdělávání. Považujeme je za významná a podceňovaná společenská témata dnešního 
Česka.  

V Abakusu se v návaznosti na činnost nadačního fondu Avast přes sedm let zabýváme podporou rodin 

s dětmi se zdravotním znevýhodněním. Cílem našich projektů bylo umožnit rodinám, aby mohly po 

narození dítěte žít co nejběžnější život ve svém přirozeném prostředí s dostatkem informací 

a podpůrných služeb.

Stále častěji se setkáváme s neřešeným tématem přechodu dětí se zdravotním znevýhodněním do 

samostatného dospělého života. Tuto oblast vnímáme jako přirozené pokračování naší práce a místo, 

kde můžeme hledat další smysluplná řešení.

Touto výzvou vstupujeme do tématu identifikace a podpory metod a přístupů, které umožní jak připravit 

půdu pro osamostatnění už v dětském věku, tak pomůžou v náročném přechodném období při cestě za 

samostatností.

Výzva 2022
Proč do oblasti vstupujeme a kam směřujeme?

Rodiny dětí se zdravotním znevýhodněním ve většině případů mají obavy z budoucnosti. 60 % uvedlo, 

že se velmi obávají chvíle, kdy už o dítě nebudou moci pečovat. V odpovědi na otázku, jaký důvod 

ukončení péče rodiče očekávají, se zrcadlí, že je tato otázka pro rodiče nepříjemná, možná bezvýchodná. 

Jen 23 % si myslí, že péče pravděpodobně skončí tím, že ji již dítě nebude potřebovat. Asi 56 % rodičů je 

přesvědčeno, že jejich dítě bude i v budoucnu buď zcela nesamostatné, nebo samostatné jen v menší 

míře. Při představě, že by jejich dítě mělo žít samostatný život, se dotazovaní rodiče nejčastěji obávají 

neschopnosti dítěte samostatný život zvládnout a nedostatečných nebo nekvalitních služeb, které dítě 

bude potřebovat, případně finanční nedostupnosti služeb, které by samostatný život mohly dítěti 

umožnit.* 

Z výzkumu plyne, že pro rodiče dětí se zdravotním znevýhodněním bývá samostatný život jejich potomka 

spojen s mnoha otazníky a obavami, na které nedostávají jednoznačné a uspokojivé odpovědi.

Tuto situaci bychom se rádi pokusili v následujících letech zlepšit identifikací a podporou konkrétních 

metod a přístupů, které mladým dospělým a jejich rodinám cestu k osamostatnění usnadní. Z rozhovorů 

s rodinami i s pracovníky organizací, které rodiny podporují, vyplývá, že osamostatňování se netýká až 

dospělého věku lidí se zdravotním znevýhodněním, ale je třeba na něm systematicky pracovat od raného 

věku dětí a dlouhodobě s rodinou plánovat budoucnost jejich dítěte. 

* Výzkum nadačního fondu Abakus, Schola Empirica 2020-21

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/2021_Vyzkum_Podpora-rodin_Analyza-potreb-rodicu-deti-se-zdravotni

m-znevyhodnenim.pdf

Cíle výzvy

1. Otestovat a popsat různé přístupy a metody podpory rodin vedoucí k usnadnění 
     osamostatnění mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním.
2. Společně navrhnout systémové změny, které by napomohly procesu osamostatňování 

     a samostatnému životu osob se zdravotním znevýhodněním.

Cílová skupina projektů

Děti a mladí lidé se zdravotním znevýhodněním (10 - 30 let), u kterých je předpoklad potřeby 
komplexní podpory i v dospělém věku a jejich rodiny. (Podmínkou podpory je práce s celými 

rodinami, nejen s dětmi či s mladými dospělými.)

Kdo a v jakých oblastech může žádat?

Organizace, které pracují s danou cílovou skupinou a realizují nebo chtějí realizovat aktivity zaměřené na 

osamostatňování mladých dospělých lidí se zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad 

potřeby komplexní podpory i v dospělém věku. Organizace prokáží zájem pracovat s celými rodinami na 

tomto tématu a hledat účinné kroky k podpoře a provázení těchto rodin směrem k samostatnému životu 

jejich dětí v dospělosti. Organizace je zároveň ochotná sdílet své know-how, učit se od jiných a podílet se 

na zpracování vhodných přístupů a metod a hledání jejich systémového ukotvení. Může se jednat 

o neziskové organizace, ale i obce, školy či jiné organizace, které splňují výše uvedené.

Realizace: 6/2022 - 12/2023
Maximální požadavek: 1 500 000 Kč

Výzva nabízí dva okruhy, kam přihlásit projekt:

          1. PŘÍPRAVA - Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let

          Metody a přístupy při přípravě rodin na osamostatnění dítěte v dospělém věku.

          2. PODPORA - Práce s rodinami s mladými dospělými (věk cca 18 - max. 30) 

          Metody a přístupy při podpoře rodin při osamostatnění mladého dospělého

Organizace si vybere jednu z možností a do tohoto okruhu projekt přihlásí.

Ad 1) PŘÍPRAVA

Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let
Žadatel popíše aktivity, které plánuje s rodinami realizovat a cíle jednotlivých aktivit. Vysvětlí, proč jsou 

dané aktivity důležité pro osamostatnění dětí v dospělém věku. Dále popíše, jak bude sledovat posun 

či změnu v rodinném systému ve prospěch osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé 

rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Práce s rodinou na průběžném osamostatňování (separaci) dítěte

• Plánování budoucnosti dítěte s rodinou

• Zapojování dalších aktérů do péče

• Nácvik soběstačnosti s cílem samostatného života

• Systematická pomoc pečujícím při osamostatňování dítěte - psychologická, pracovně-rehabilitační,

sociální

• Další aktivity, podpory, služby napomáhající samostatnému životu v dospělosti

Ad 2) PODPORA

Práce s cílovou skupinou rodin s mladými dospělými 18 - 30 let
Žadatel popíše aktivity, kterými plánuje podpořit mladé dospělé a jejich rodiny v přechodu do 

samostatného života.

Vysvětlí cíle jednotlivých aktivit a proč jsou dané aktivity důležité v procesu osamostatnění mladých 

dospělých. Dále popíše, jak bude sledovat posun či změnu v rodinném systému ve prospěch 

osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Startovací, zkušební bydlení, sdílená podpora (share asistentů apod.)

• Formy komunitního bydlení

• Podpůrné terénní služby a case management

• Zapojení do komunity - kruhy podpory, kruhy přátel

• Přístupy podporující aktivní trávení času

• Pracovní poradenství a rehabilitace

• Podpora rodiny při osamostatnění člena se zdravotním znevýhodněním

• Jiné podpůrné aktivity k samostatnému životu mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním

Co získají podpořené organizace?

→ Finanční prostředky do výše až 1 500 000 Kč
Příklady možných nákladů (investice nejsou uznatelným nákladem):

• náklady spojené s realizovanou metodou / přístupem

• náklady na mzdu pracovníka v oblasti osamostatňování mladých dospělých, který se zároveň zúčastní

společných setkání podpořených organizací (viz Doprovodný program)

• odměna pracovníků organizace a externích odborníků zapojených do realizovaných aktivit

• odměna pro asistenty (pokud jsou potřeba)

• náklady spojené s dobrovolníky (pokud jsou potřeba)

• cestovné na společná setkání podpořených organizací (včetně pobytového výjezdu - ubytování a jídlo

bude hrazeno z jiných zdrojů)

• režijní náklady organizace (do 10% celkových nákladů)

→ Doprovodný program (nedílná součást podpory)
• podpořené organizace budou pracovat společně nebo ve 2 skupinách podle zaměření jejich projektů

(10 - 18 let - příprava osamostatňování x 19 - 30 let - podpora při osamostatňování)

• 1 úvodní setkání - 23. června 2022 v Praze

- zahájení realizace a seznámení

- společné školení podpořených organizací - Jak měřit dopad plánovaných aktivit

• 2 jednodenní sdílecí setkání organizací 
- sdílení toho, co se organizacím osvědčuje v práci s rodinami

- sdílení možností a způsobů udržitelného financování daných aktivit

- jednotný formát zpracování popisu realizované metody / přístupu

• 1 závěrečný pobytový výjezd - Jak na změnu systému? - řízená diskuze vedoucí k návrhům změn 

systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu osob se zdravotním 

znevýhodněním.

• Individuální mentoring - až 10 hodin na organizaci

Společný výstup:
• Soubor metod a přístupů při přípravě i vlastní podpoře při osamostatňování mladých lidí se zdravotním 

znevýhodněním (10 - 18 let a 10 - 30 let) , u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 

i v dospělém věku a jejich rodin. Podle jednotného modelu zpracuje za sebe každá z organizací 

(doplněno možnostmi udržitelného financování těchto aktivit).

• Přehled návrhů změn systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu 

osob se zdravotním znevýhodněním.

Odborný partner: 
České centrum fundraisingu - zajišťuje průběh doprovodného programu.



06www.abakus.cz
info@abakus.cz

Abakus nadační fond
Akcelerátor osamostatňování

Akcelerátor osamostatňování
Podpora metod a přístupů zaměřené na osamostatňování mladých dospělých lidí se 
zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory 
i v dospělém věku.

Abakus je nadační fond zakladatelů Avastu, který chce přinášet nástroje pozitivní změny 
do české společnosti. 

Úvod
Zaměřujeme se na hledání a podporu řešení zejména v oblastech služeb pro rodiny dětí a nově 
také mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním, péče o lidi na konci jejich života a rozvoje 
systému vzdělávání. Považujeme je za významná a podceňovaná společenská témata dnešního 
Česka.  

V Abakusu se v návaznosti na činnost nadačního fondu Avast přes sedm let zabýváme podporou rodin 

s dětmi se zdravotním znevýhodněním. Cílem našich projektů bylo umožnit rodinám, aby mohly po 

narození dítěte žít co nejběžnější život ve svém přirozeném prostředí s dostatkem informací 

a podpůrných služeb.

Stále častěji se setkáváme s neřešeným tématem přechodu dětí se zdravotním znevýhodněním do 

samostatného dospělého života. Tuto oblast vnímáme jako přirozené pokračování naší práce a místo, 

kde můžeme hledat další smysluplná řešení.

Touto výzvou vstupujeme do tématu identifikace a podpory metod a přístupů, které umožní jak připravit 

půdu pro osamostatnění už v dětském věku, tak pomůžou v náročném přechodném období při cestě za 

samostatností.

Výzva 2022
Proč do oblasti vstupujeme a kam směřujeme?

Rodiny dětí se zdravotním znevýhodněním ve většině případů mají obavy z budoucnosti. 60 % uvedlo, 

že se velmi obávají chvíle, kdy už o dítě nebudou moci pečovat. V odpovědi na otázku, jaký důvod 

ukončení péče rodiče očekávají, se zrcadlí, že je tato otázka pro rodiče nepříjemná, možná bezvýchodná. 

Jen 23 % si myslí, že péče pravděpodobně skončí tím, že ji již dítě nebude potřebovat. Asi 56 % rodičů je 

přesvědčeno, že jejich dítě bude i v budoucnu buď zcela nesamostatné, nebo samostatné jen v menší 

míře. Při představě, že by jejich dítě mělo žít samostatný život, se dotazovaní rodiče nejčastěji obávají 

neschopnosti dítěte samostatný život zvládnout a nedostatečných nebo nekvalitních služeb, které dítě 

bude potřebovat, případně finanční nedostupnosti služeb, které by samostatný život mohly dítěti 

umožnit.* 

Z výzkumu plyne, že pro rodiče dětí se zdravotním znevýhodněním bývá samostatný život jejich potomka 

spojen s mnoha otazníky a obavami, na které nedostávají jednoznačné a uspokojivé odpovědi.

Tuto situaci bychom se rádi pokusili v následujících letech zlepšit identifikací a podporou konkrétních 

metod a přístupů, které mladým dospělým a jejich rodinám cestu k osamostatnění usnadní. Z rozhovorů 

s rodinami i s pracovníky organizací, které rodiny podporují, vyplývá, že osamostatňování se netýká až 

dospělého věku lidí se zdravotním znevýhodněním, ale je třeba na něm systematicky pracovat od raného 

věku dětí a dlouhodobě s rodinou plánovat budoucnost jejich dítěte. 

* Výzkum nadačního fondu Abakus, Schola Empirica 2020-21

https://abakus.cz/file/ke-stazeni/2021_Vyzkum_Podpora-rodin_Analyza-potreb-rodicu-deti-se-zdravotni

m-znevyhodnenim.pdf

Cíle výzvy

1. Otestovat a popsat různé přístupy a metody podpory rodin vedoucí k usnadnění 
     osamostatnění mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním.
2. Společně navrhnout systémové změny, které by napomohly procesu osamostatňování 

     a samostatnému životu osob se zdravotním znevýhodněním.

Cílová skupina projektů

Děti a mladí lidé se zdravotním znevýhodněním (10 - 30 let), u kterých je předpoklad potřeby 
komplexní podpory i v dospělém věku a jejich rodiny. (Podmínkou podpory je práce s celými 

rodinami, nejen s dětmi či s mladými dospělými.)

Kdo a v jakých oblastech může žádat?

Organizace, které pracují s danou cílovou skupinou a realizují nebo chtějí realizovat aktivity zaměřené na 

osamostatňování mladých dospělých lidí se zdravotním znevýhodněním, u kterých je předpoklad 

potřeby komplexní podpory i v dospělém věku. Organizace prokáží zájem pracovat s celými rodinami na 

tomto tématu a hledat účinné kroky k podpoře a provázení těchto rodin směrem k samostatnému životu 

jejich dětí v dospělosti. Organizace je zároveň ochotná sdílet své know-how, učit se od jiných a podílet se 

na zpracování vhodných přístupů a metod a hledání jejich systémového ukotvení. Může se jednat 

o neziskové organizace, ale i obce, školy či jiné organizace, které splňují výše uvedené.

Realizace: 6/2022 - 12/2023
Maximální požadavek: 1 500 000 Kč

Výzva nabízí dva okruhy, kam přihlásit projekt:

          1. PŘÍPRAVA - Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let

          Metody a přístupy při přípravě rodin na osamostatnění dítěte v dospělém věku.

          2. PODPORA - Práce s rodinami s mladými dospělými (věk cca 18 - max. 30) 

          Metody a přístupy při podpoře rodin při osamostatnění mladého dospělého

Organizace si vybere jednu z možností a do tohoto okruhu projekt přihlásí.

Ad 1) PŘÍPRAVA

Práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 10 - cca 18 let
Žadatel popíše aktivity, které plánuje s rodinami realizovat a cíle jednotlivých aktivit. Vysvětlí, proč jsou 

dané aktivity důležité pro osamostatnění dětí v dospělém věku. Dále popíše, jak bude sledovat posun 

či změnu v rodinném systému ve prospěch osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé 

rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Práce s rodinou na průběžném osamostatňování (separaci) dítěte

• Plánování budoucnosti dítěte s rodinou

• Zapojování dalších aktérů do péče

• Nácvik soběstačnosti s cílem samostatného života

• Systematická pomoc pečujícím při osamostatňování dítěte - psychologická, pracovně-rehabilitační, 

sociální

• Další aktivity, podpory, služby napomáhající samostatnému životu v dospělosti

Ad 2) PODPORA

Práce s cílovou skupinou rodin s mladými dospělými 18 - 30 let
Žadatel popíše aktivity, kterými plánuje podpořit mladé dospělé a jejich rodiny v přechodu do 

samostatného života.

Vysvětlí cíle jednotlivých aktivit a proč jsou dané aktivity důležité v procesu osamostatnění mladých 

dospělých. Dále popíše, jak bude sledovat posun či změnu v rodinném systému ve prospěch 

osamostatňování člena se zdravotním znevýhodněním i celé rodiny.

Příklady možných aktivit:
• Startovací, zkušební bydlení, sdílená podpora (share asistentů apod.)

• Formy komunitního bydlení

• Podpůrné terénní služby a case management

• Zapojení do komunity - kruhy podpory, kruhy přátel

• Přístupy podporující aktivní trávení času

• Pracovní poradenství a rehabilitace

• Podpora rodiny při osamostatnění člena se zdravotním znevýhodněním

• Jiné podpůrné aktivity k samostatnému životu mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním

Co získají podpořené organizace?

→ Finanční prostředky do výše až 1 500 000 Kč
Příklady možných nákladů:
• náklady spojené s realizovanou metodou / přístupem

• náklady na mzdu pracovníka v oblasti osamostatňování mladých dospělých, který se zároveň zúčastní 

společných setkání podpořených organizací (viz Doprovodný program)

• odměna pracovníků organizace a externích odborníků zapojených do realizovaných aktivit

• odměna pro asistenty (pokud jsou potřeba)

• náklady spojené s dobrovolníky (pokud jsou potřeba)

• cestovné na společná setkání podpořených organizací (včetně pobytového výjezdu - ubytování a jídlo 

bude hrazeno z jiných zdrojů)

• režijní náklady organizace (do 10% celkových nákladů)

→ Doprovodný program (nedílná součást podpory)
• podpořené organizace budou pracovat společně nebo ve 2 skupinách podle zaměření jejich projektů 

(10 - 18 let - příprava osamostatňování x 19 - 30 let - podpora při osamostatňování)

• 1 úvodní setkání - 23. června 2022 v Praze

- zahájení realizace a seznámení

- společné školení podpořených organizací - Jak měřit dopad plánovaných aktivit

• 2 jednodenní sdílecí setkání organizací
- sdílení toho, co se organizacím osvědčuje v práci s rodinami

- sdílení možností a způsobů udržitelného financování daných aktivit

- jednotný formát zpracování popisu realizované metody / přístupu

• 1 závěrečný pobytový výjezd - Jak na změnu systému? - řízená diskuze vedoucí k návrhům změn

systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu osob se zdravotním

znevýhodněním.

• Individuální mentoring - až 10 hodin na organizaci

Společný výstup:
• Soubor metod a přístupů při přípravě i vlastní podpoře při osamostatňování mladých lidí se zdravotním

znevýhodněním (10 - 18 let a 10 - 30 let) , u kterých je předpoklad potřeby komplexní podpory

i v dospělém věku a jejich rodin. Podle jednotného modelu zpracuje za sebe každá z organizací

(doplněno možnostmi udržitelného financování těchto aktivit).

• Přehled návrhů změn systému, které by napomohly procesu osamostatňování a samostatnému životu

osob se zdravotním znevýhodněním.

Odborný partner: 
České centrum fundraisingu - zajišťuje průběh doprovodného programu.

Načasování výzvy
Vyhlášení výzvy

Webinář (14 - 16 hodin)

Uzávěrka výzvy (23:59 SEČ)
Hodnocení žádostí

Informace finalistům o postoupení do 2. kola

Rozhovory hodnotící komise s finalisty
Info podpořeným i nepodpořeným žadatelům

Kompletace smluv

Úvodní setkání podpořených organizací 
(9 - 16 hodin)

15. 3. 2022

28. 3. 2022

26. 4. 2022
28. 4. - 6. 6. 2022

20. 5. 2022

1. 6. - 2. 6. 2022
7. 6. 2022

8. - 23. 6 . 2022

23. 6. 2022



Návod pro podání grantové žádosti
Veškeré žádosti jsou podávány elektronicky skrze grantový systém Flexi-Grant.
Vstupte do systému ZDE a zaregistrujte se. Máte-li přístupové údaje z předchozích let, přihlaste se jejich 
pomocí. (Pokud jste zapomněli heslo, pak napište na info@abakus.cz.)
Formulář žádosti naleznete v sekci Moje žádosti (dole).

Formulář obsahuje 3 základní části:

• obecné údaje o vaší organizaci jako žadateli
• popis plánovaných aktivit ve prospěch osamostatňování mladých dospělých se zdravotním
znevýhodněním
• prohlášení o poskytnutých údajích.

Formulář není třeba vyplnit najednou - můžete jej kdykoliv uložit a vrátit se k jeho vyplnění později 
(k formuláři se vždy vracejte přes Moje žádosti).
Formulář musí být prostřednictvím portálu odeslán nejpozději do úterý 26. dubna 2022 (23:59 SEČ).
Každá organizace může v této výzvě podat pouze jednu žádost.

Hodnocení žádostí

Jak probíhá hodnocení?
S projekty se nejprve individuálně seznámí 5 členů odborné hodnotící komise. Ti na svém prvním setkání 
vyberou finalisty, kteří budou pozváni k on-line diskuzi nad svým projektem.
Buďte prosím připraveni, že v případě úspěchu budete pozváni k setkání s hodnotiteli, které
se uskuteční 1. nebo 2. června 2022 (přesný termín zašleme finalistům nejpozději 20. 5. 2022). 
Odborná hodnotící komise následně navrhne projekty k podpoře správní radě nadačního fondu Abakus 
a ta rozhodne o jejich schválení.

Hlavní kritéria hodnocení
1. Plánované aktivity s velkou pravděpodobností usnadní proces osamostatnění mladého dospělého se
zdravotním znevýhodněním a jsou organizací realizovatelné (kapacity, místo, čas..)
2. Organizace dobře zná cílovou skupinu a má s ní navázaný kontakt.
3. Aktivity jsou popsatelné, přenositelné a opakovatelné.
4. Organizace popisuje, jak vyhodnotí přínos navržených aktivit.
5. Organizace je otevřená sdílet své zkušenosti s jinými.
6. Organizace je otevřená přemýšlet společně s druhými o systémových změnách, které by proces
osamostatňování lidí se zdravotním znevýhodněním v ČR usnadnily.

07www.abakus.cz
info@abakus.cz

Jak a kde konzultovat svůj zájem o program

Webinář
Webinář pro žadatele, který představí koncept celé výzvy a dá prostor pro dotazy, proběhne on-line 
28. března 2022 od 14 do 16 hodin a je možné se na něj registrovat ZDE.

Kontakty pro konzultace a dotazy
V případě, že máte zájem konzultovat vaše zapojení do výzvy, kontaktujte zástupce 
nadačního fond Abakus: Kateřina Kotasová - katerina.kotasova@abakus.cz; 777 937 715.

Abakus nadační fond
Akcelerátor osamostatňování

https://abakus.flexigrant.com/


Návod pro podání grantové žádosti
Veškeré žádosti jsou podávány elektronicky skrze grantový systém Flexi-Grant.
Vstupte do systému ZDE a zaregistrujte se. Máte-li přístupové údaje z předchozích let, přihlaste se jejich 
pomocí. (Pokud jste zapomněli heslo, pak napište na info@abakus.cz.)
Formulář žádosti naleznete v sekci Moje žádosti (dole).

Formulář obsahuje 3 základní části:

• obecné údaje o vaší organizaci jako žadateli
• popis plánovaných aktivit ve prospěch osamostatňování mladých dospělých se zdravotním 
znevýhodněním
• prohlášení o poskytnutých údajích.

Formulář není třeba vyplnit najednou - můžete jej kdykoliv uložit a vrátit se k jeho vyplnění později 
(k formuláři se vždy vracejte přes Moje žádosti).
Formulář musí být prostřednictvím portálu odeslán nejpozději do úterý 26. dubna 2022 (23:59 SEČ).
Každá organizace může v této výzvě podat pouze jednu žádost.

Hodnocení žádostí

Jak probíhá hodnocení?
S projekty se nejprve individuálně seznámí 5 členů odborné hodnotící komise. Ti na svém prvním setkání 
vyberou finalisty, kteří budou pozváni k on-line diskuzi nad svým projektem.
Buďte prosím připraveni, že v případě úspěchu budete pozváni k setkání s hodnotiteli, které
se uskuteční 1. nebo 2. června 2022 (přesný termín zašleme finalistům nejpozději 20. 5. 2022). 
Odborná hodnotící komise následně navrhne projekty k podpoře správní radě nadačního fondu Abakus 
a ta rozhodne o jejich schválení.

Hlavní kritéria hodnocení
1. Plánované aktivity s velkou pravděpodobností usnadní proces osamostatnění mladého dospělého se 
zdravotním znevýhodněním a jsou organizací realizovatelné (kapacity, místo, čas..)
2. Organizace dobře zná cílovou skupinu a má s ní navázaný kontakt.
3. Aktivity jsou popsatelné, přenositelné a opakovatelné.
4. Organizace popisuje, jak vyhodnotí přínos navržených aktivit.
5. Organizace je otevřená sdílet své zkušenosti s jinými.
6. Organizace je otevřená přemýšlet společně s druhými o systémových změnách, které by proces 
osamostatňování lidí se zdravotním znevýhodněním v ČR usnadnily.

www.abakus.cz
info@abakus.cz

08

Jak a kde konzultovat svůj zájem o program

Webinář
Webinář pro žadatele, který představí koncept celé výzvy a dá prostor pro dotazy, proběhne on-line 
28. března 2022 od 14 do 16 hodin a je možné se na něj registrovat ZDE.

Kontakty pro konzultace a dotazy
V případě, že máte zájem konzultovat vaše zapojení do výzvy, kontaktujte zástupce 
nadačního fond Abakus: Kateřina Kotasová - katerina.kotasova@abakus.cz; 777 937 715.

Abakus nadační fond
Akcelerátor osamostatňování

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScdDvXH5yWd1N3h8vLgnxRORl2i7H6oa6jXW_SvBz_56nOHPA/viewform?usp=pp_url


www.abakus.cz
f : abakusnadacnifond


